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2024 年新中高级中学招收市级足球优秀体育学生资

格确认备选工作方案 

上海市新中高级中学为上海市首批羽毛球一条龙项目龙头学校。

现有校级男子足球队，定期开展训练，参加各级比赛；开设了足球专

项课程。学校有标准的足球场地，足球教师两名。 

一、招生项目 

足球（男子） 

二、招生计划 

足球：8人。 

三、报名条件 

具有 2024 年本市中招报名资格并完成报名，且具备以下条

件之一的学生，可填写《2024 年上海市高中阶段学校市级优秀

体育学生资格确认报名表》(以下简称《报名表》，见附件 1)，

并经毕业学校公示 5个工作日。 

(一)自 2021年 9月 1日起获得市教育、体育行政部门认可，

并与招生学校项目对口的市级及以上体育比赛集体项目前 6 名

的主力队员或个人项目前 5名的学生(《2024年上海市市级优秀

体育学生市级体育赛事认定目录》，见附件 2)。 

(二)自 2021 年 9 月 1 日起获得本市由各区教育、体育行政

部门举办并与招生学校项目对口的区级体育比赛集体项目第 1

名的主力队员或个人项目第 1名的学生(须填写《2024年上海市

高中阶段学校市级优秀体育学生区级赛事报考资格认定表》，见

附件 3)，并经毕业学校报区教育、体育行政部门同意)。 

四、报名办法 

（一）符合报名条件的学生可填写《2024 年上海市高中阶

段学校市级优秀体育学生资格确认报名表》（以下简称《报名表》）

报名。报名学生名单须在毕业学校集中公示 5个工作日。 
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（二）填写《报名表》的学生须将《报名表》、公示证明及

相关成绩证明材料（奖状、证书或成绩册与秩序册等，获得区级

赛事相关成绩的须另外提交《认定表》）、个人联系方式，在 4月

12 日（星期五）前寄送至静安区原平路 400 号，上海市新中高

级中学，万老师收，联系电话 13482421670。 

（三）收到报名材料后，我校将对相关学生是否符合报名要

求进行审核，并确认符合报名条件要求的学生，以电话的方式通

知学生审核结果及后续测试安排。 

五、组织领导 

（一）优秀体育学生招生领导小组 

组长：刘爱国 

副组长：陈聆洁、吴超琴 

（二）优秀体育学生招生工作小组 

组长：贯军 

副组长：李白彦、张来春 

组员：王薇佳、万铮铭、殷永志等 

（三）资格确认评审工作专家小组 

小组成员构成：市级专家库直接抽取选派 2人，学校外聘专

家 1人；贯军（分管主任）、张来春（负责学校招生工作） 

六、资格确认的组织与要求 

（一）报名截止时间 

4 月 12日 

（二）资格确认地点 

上海市静安区原平路 400号上海市新中高级中学 

（三）资格确认组织与要求 

1.报到时间与地点： 

4 月 13日上午 9:00 前，到达原平路 400号新中高级中学校
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门报到点 

2.报到要求：上午 9:00 前凭电子学籍证件、足球运动个人

装备等进行报到（检录） 

3.测试分组：根据参加测试人数，以 8 人一组，进行分组，

依次测试。 

4.测试顺序及开始时间：测试开始时间：上午 9:30；顺序

为定性测试、定量测试、实战测试。 

5.测试场地布置：在校足球场进行定性测试（专项技术）及

实战测试，在校田径场进行定量测试（专项素质） 

6.测试人员及分工 

（1）专家及分工：由市指派专家及外聘专家负责定性测试，

校足球教师及体育教研组长负责定量测试。 

（2）工作人员及分工： 

7.测试用具准备：根据测试项目内容，校足球教师、外聘专

家提供测试所需器材清单，由体育管理教师万铮铭负责场地器材

准备；校体育教研组教师负责考生引导、测试分数的统计整理。 

8.安保人员配备：在考场设置进出口，安排保安进行检查核

对，测试过程中由引导教师全程负责考生的行动。 

9.其它要求： 

（1）考生着装要求：自备足球运动服装、足球鞋，学校提

供更衣室，考生自行更换； 

（2）考区卫生要求：安排两位保洁人员，分别负责室内、

室外测试场地卫生及洗手间卫生。 

（3）携带手机要求：在进入测试场地后，考生禁止使用手

机，学校提供专门存放地点，测试完毕后领取。 

（4）录像监控要求：所有测试将进行全程录像，录像保留

1 个月，以备后期复查。 
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（四）资格确认内容、方法与标准 

1.定量评价：专项素质（30%）   

1、非守门员 

（1）5X25折返跑 （15%） 

【测试方法】 

1、测试者从起跑线向场内垂直方向起跑，在跑动中依次用手击倒为 5米、10米、15米、20

米和 25 米处的标志物后返回起跑线，要求每到一个标志物，需立即返回一次，再跑到下

一个标志物，以此类推。 

2、评分标准 

成绩（S） 32.00 32.01~ 

33.60 

32.61~ 

33.20 

33.21~ 

33.80 

33.81~ 

34.40 

34.41~ 

35.00 

35.01~ 

35.60 

35.61~ 

37.20 

37.21~ 

37.80 

37.81 

以上 

分值 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

 

 

  起 

  点 

          5米         5米          5米           5米          5米 

 

 

                               场地示意图 

 

（2）立定三级跳远 (15%) 

 【测试方法】 

1、测试者在起点位置双脚起跳，做两次单脚起跳腾空，最后落入沙坑，根据远度来进行评

分。 

2、评价标准 

成 绩

（m） 

7.54 7.53~ 

6.92 

6.91~ 

6.31 

6.30~ 

5.70 

5.69~ 

5.09 

5.08~ 

4.48 

4.47~ 

3.87 

3.86~ 

3.26 

3.25~ 

2.64 

2.63~ 

2.03 
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分值 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

                             

        

                               沙坑 

  

（3）1500米耐力跑 (10%) 

【测试方法】 

1、 测试者在标准田径场进行 1500米耐力测试。 

2、 评价标准 

成绩 

(分) 

<5’00 5’01~ 

5’15 

5’16~ 

5’30 

5’31~ 

5’40 

5’41~ 

5’50 

5’51~ 

6’00 

6’01~ 

6’05 

6’06~ 

6’10 

6’11~ 

6’15 

6’16~ 

6’20 

分值 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

 

2、守门员 

（1）5X25折返跑 （15%） 

【测试方法】 

1、测试者从起跑线向场内垂直方向起跑，在跑动中依次用手击倒为 5米、10米、15米、20

米和 25 米处的标志物后返回起跑线，要求每到一个标志物，需立即返回一次，再跑到下

一个标志物，以此类推。 

2、评分标准 

成绩（S） 32.00 32.01~ 

32.60 

32.61~ 

33.20 

33.21~ 

33.80 

33.81~ 

34.40 

34.41~ 

35.00 

35.01~ 

35.60 

35.61~ 

37.20 

37.21~ 

37.80 

37.81 

以上 

分值 15 13.5 12 10.5 9 7.5 6 4.5 3 1.5 

 

 

  起 

  点 

          5米         5米          5米           5米          5米 
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                               场地示意图 

（2）立定三级跳远 (15%) 

 【测试方法】 

1、测试者在起点位置双脚起跳，做两次单脚起跳腾空，最后落入沙坑，根据远度来进行评

分。 

2、评价标准 

成 绩

（m） 

7.54 7.53~ 

6.92 

6.91~ 

6.31 

6.30~ 

5.70 

5.69~ 

5.09 

5.08~ 

4.48 

4.47~ 

3.87 

3.86~ 

3.26 

3.25~ 

2.64 

2.63~ 

2.03 

分值 15 13.5 12 10.5 9 7.5 6 4.5 3 1.5 

                           

        

                               沙坑 

  

 

 

2.定性评价：专项技术（40%）  

1、非守门员 

（1）颠球  （10%） 

【测试方法】 

1、 开始后，测试者用单脚将球挑起，用任意有效部位连续颠球。 

2、 每人有两次考试机会，取好的一次成绩作为最终成绩。 

3、 评价标准 

个数 50 45 40 35 30 25 20 15 10 5 

分值 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

（2）、快速运球、短距离传接球、传准、踢墙式二过一、运球过障碍、射门 （30%） 
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      【测试方法】 

1、 被测试者将球放在起点线上，举手与考官确认测试可以开始后，运球向前滚动，球离

开起点的瞬间计时开始。 

2、 快速直线运球至短传区内，在短传区域内将球传向木板墙 1或 2，完成短距离传接球。 

3、 接木板墙 1或 2反弹回来的球，在短传区域内将球长传至踢准目标区 1或 2。 

4、 完成长传踢准后，再拉回一只备用球。运球向前出短传区出口，将球踢向 3或 4点接

应队员，完成“踢墙式二过一“配合。 

5、 接 3或 4点队员传球后，从①号标志杆任何一侧开始连续绕杆运球。 

6、 完成运球绕杆后，在罚球区线前将球射向球门两侧靠近门柱区域。（如果在测试者中

有守门员，则由守门员进行守门）。 

7、 评价标准：根据测试成绩给与相应分数 

                                          踢准区 1 

                                   R=3米 

 

       

                          20米 

             木板墙 1              3        

 

            4米 

                                              ①    ②       ③    ④      ⑤ 

                                6米                                                        

起     进口   短传区   出口 

点    3米    4 米 X4 米 

                            3米                 1米    2米    1米   2米 

                              

 

                                   4 

              木板墙 2           

 

                                     

 

                                  R=3米 

                                         踢准区 2 
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场地示意图 

2、守门员 

（1）、踢球能力 （10%） 

【测试方法】 

1、 在罚球区线上截取横宽 15米为测试场的宽度，在横线的中心点垂直向场地内延申 60米，

并标出距离数。 

2、 测试者在罚球区内用脚发球踢远（采用踢球门球、凌空球、反弹球均可）三次。取其中

最好的一次成绩为测试者最终成绩。 

 

 

罚 

 

球 

        15米  20米 25米 30米 35米 40米 45米 50米  55米  60米 

区 

 

 

 

 

 

   场地示意图 

3、评价标准 

 

成 绩 

 

 60 

 

 55 

 

 50 

 

 45 

 

 40 

 

 35 

 

 30 

 

 25 

 

 20 

 

 15 

 

得 分 

 

 

10 

 

9 

 

8 

 

7 

 

6 

 

5 

 

4 

 

3 

 

2 

 

1 

 

 

（2）、移动扑球及手抛球能力（20%） 

【测试方法】 

1、画一条 7.32 米线，在线两端各放一个球。距 7.32 米线平行向前 2 米划一条线，再向前
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5 米划一条线，为手抛球区域。线前沿距 2 个手抛球目标区圆心距离各为 25 米，测试者

站在 7.32 米的线上中间 1/2 处。测试开始，脚动开表计时。测试者必须在最快的时间内

连续做 4次扑球，并将球用手抛向规定的目标区域。 

2、测试者做移动扑球必须按 A、B、C、D 顺序双手扑住球；测试者 A、B 点扑球后不做手抛

球，C、D点扑球后作手抛球；测试者做完第一次手抛球后，必须跑回 7.32 米的线上，踩

线后，再做下一次扑球；测试者做移动扑 C点球后，将球抛向 1号目标区，移动扑 D点球

后，将球抛向 2号目标区。 

3、计分办法： 

A：移动扑球 （10%） 每个扑球 2.5分，4次扑球 10分 

B：手抛球传准（10%）每传准一次得 5分，2次传中得 10分。 

 

 

                                              r=5米             

 

  A     C    手 

      

             抛 

●                      C、D至圆心距离为 25米，角度为 45度。 

             球 

    

  B      D   区  

                                             r=5米 

 

场地示意图 

（3）、扑接球能力（10%） 

【测试方法】 

1、测试者守门，扑接从位于罚球区线外射来的 10个球（10个球在罚球区外任意摆放）。由

3~5个考评员对其技术技能进行评定。 
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2、由 3~5个考评员根据评分标准进行评定，取平均分为最后得分。 

 等级 A B C D 

分值 8.6—10 7.6—8.5 6—7.5 6 分以下 

 

 

 

 

 

能力要求 

技术动作规范， 

 

动作运用合理， 

 

选位意识好， 

 

身体移动快、协

调。 

技术动作规范， 

 

动作运用较合

理， 

 

选位意识较好， 

 

身体移动快、协

调。 

技术动作基本

规范， 

 

动作运用较合

理， 

 

选位意识基本

合理， 

 

身体移动较快、

较协调。 

技术动作不规

范， 

 

动作运用不合

理， 

 

选位意识差， 

 

身体移动较慢、

不太协调。 

（三）实战测试（30%） 

（1）分组对抗（30%）    

【测试方法】 

1、 根据测试者人数进行分组比赛，比赛可以 11 V 11、8 V 8、7 V 7或 4 V 4等形式进行。 

2、 测试者穿好有号码的分队背心，两组队员分别穿深色和浅色背心，方便考评员进行辨认

和打分。 

3、 评分标准：考评员根据运动员的综合表现进行评分，包括判断力、意志品质、技战术运

用、团队配合等。 

非守门员 

分数 30-26（优秀） 25-16（良好） 15-6（一般） 5-0（差） 

表现 

技术熟练 

动作运用合理 

位置感、意识清晰 

传接主动 

跑动积极 

沟通交流能力强 

技术熟练 

动作运动合理 

位置感、意识清晰 

传接一般 

跑动一般 

沟通交流一般 

技术一般 

动作运用较合理 

位置感意识一般 

传接一般 

跑动一般 

沟通交流一般 

技术动作以及运用

基本不能适应比赛

要求 
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守门员 

七、资格确认结果公示 

通过学生名单将在 4 月 22 日（星期一）至 4 月 26 日（星期五）

在上海市新中高级中学网站上公示 5个工作日。 

八、应急预案 

（一）发生参加测试人员意外受伤、突发疾病事件的处理预案 

1.当发现或接报参加测试人员发生意外受伤或突发疾病时，应立

即报告保安指挥部、现场医务人员； 

2.保安指挥部及保安队应立即赶赴现场组织救护，并派人到主出

入口等候救护车辆； 

3.对于心脏病患者应留在原地，不可轻易挪动，如情况许可，可

将伤病者安置到适当的地方休息； 

4.等待医疗机构救护，并设法通知其家人或单位： 

5.尽量将伤者、病者与围观人员隔离，维护现场秩序，劝离围观

人员； 

6.妥善保管好伤、病者随身物品，待家属或单位到场后，交给其

家人或单位人员； 

7.医护人员抵达后，积极协助医护人员救护伤、病者； 

8.处理完毕后，应认真记录事件发生的时间、处理过程、救护情

况、救护车到达的时间及车牌号码、救护医院等情况。 

（二）恶劣天气应急预案 

分数 30-26（优秀） 25-16（良好） 15-6（一般） 5-0（差） 

表现 

选位能力好 

技术动作运用合理 

出击时机准确 

沟通交流能力强 

选位能力较好 

技术动作运用较合

理 

出击时机准确 

沟通交流能力强 

选位能力一般 

技术动作运用一般 

出击时机较准确 

沟通交流能力一般 

技术动作以及运用

基本不能适应比赛

要求 
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足球项目测试场地为室外，如遇极端天气，将推迟测试活动，另

行安排测试时间，并及时通知所有考生。 

九、监督保障 

为保障本次测试过程的公正性，整个测试过程将全程监控录像；

并提供校级、区级监督电话，接受考生及家长监督。 

校级监督电话：56513169 

区级监督电话：56630990-1005 

十、资格确认方案的公布范围 

1.学校简介（含运动队建设情况） 

2.招收项目 

3.招收计划 

4.报名条件 

5.报名办法 

6.资格确认时间（待定）、地点及相关要求 

7. 专业技能评价的考核内容及有关要求 

8.资格确认名单的公示（途径） 

9. 监督与保障 

10.联系人及联系方式 

11.其他（相关补充说明） 

 

上海市新中高级中学 

2024 年 3 月 27日 
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